CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO

E DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO nº          , de 2019

(Do Senhor Fausto Pinato)

Requer que seja realizada reunião de audiência

pública para discutir a criação do Dia Nacional

do Ovinocaprinocultor e a importância da

Política Nacional de Incentivo à

Ovinocaprinocultura.

Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 255 e 256 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, REQUEIRO a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta

Comissão, que seja realizada reunião de audiência pública para discutir a criação

do Dia Nacional do Ovinocaprinocultor e a importância da Política Nacional de

Incentivo à Ovinocaprinocultura.

Sugerimos que sejam convidados:

a) Representante do Ministério da Agricultura, Pecuária e

Abastecimento (MAPA);

b) Representante da Empresa Brasileira de Pesquisa

Agropecuária (EMBRAPA);

CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICATIVA

Em várias regiões do Brasil, a ovinocaprinocultura sempre foi

considerada a grande esperança para um desenvolvimento local integrado e

sustentável para os milhares de produtores de base familiar predominantes na

atividade. A conquista de maior acesso aos mercados é a estratégia fundamental

para a superação da pobreza e da exclusão social, melhorando a geração de

renda para uma parcela significativa da população.

Com o objetivo de valorizar cada vez mais todos os brasileiros

que dedicam suas vidas à produção animal, gerando emprego e renda em todo

o país, cremos haver grande valia discutir sobre a importância da

ovinocaprinocultura.

A criação do Dia Nacional do Ovinocaprinocultor visa incentivar

a sociedade civil, os governos federal, estadual e municipal, por meio de seus

órgãos competentes, a promover ações, homenagens, campanhas de

valorização, seminários, debates e atividades culturais, dentre outros eventos,

voltados à valorização da Ovinocaprinocultura, conscientizando a sociedade de

sua importância socioeconômica, em consonância com a Política Nacional de

Incentivo à Ovinocaprinocultura.

O rebanho brasileiro representa hoje aproximadamente 26,4

milhões de cabeças, sendo 16 milhões de ovinos e 10,4 milhões de caprinos,

que representam apenas 1,3% do total mundial. O Censo Agropecuário revela

ainda que o número de estabelecimentos agropecuários voltados à

caprinocultura saltou de 286,6 mil para 333,9 mil entre 2006 e 2017,

representando um crescimento de 16,5%. O avanço se reflete no valor total

obtido com a venda desses animais em 2017: R$ 290 milhões, quase 300% a

mais do que os R$ 73 milhões, registrados em 2006. Em 11 anos, o preço médio

de venda dos caprinos foi de R$ 63,64 para R$ 153,06, alta nominal de 14% ao

ano.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Observando a expressividade dos números referentes ao

crescimento da ovinocaprinocultura nacional, devemos reconhecer, valorizar e

calendarizar este marco nacional, que propicia um grande avanço para o povo

brasileiro.

Sala das Sessões, em        de                     de 2019.

Deputado Fausto Pinato

PP/SP